



Next Capital

ที่ NCAP-ACC-2566-04

บริษัท เน็กซ์ แคปปิตอล จำกัด (มหาชน)
163 อาคารไทยสมุทร ชั้น 15 ถนนสุรวงศ์
แขวงสุริยวงศ์ เขตบางรัก กรุงเทพมหานคร 10500

วันที่ 10 พฤศจิกายน 2566

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566

เรียน กรรมการผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท เน็กซ์ แคปปิตอล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย (“บริษัท”) ขอเรียนชี้แจงผลการดำเนินงานตามงบการเงินรวมสำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 โดยมีรายละเอียดดังนี้

ผลการดำเนินงานสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 บริษัทมีกำไรส่วนของบริษัทใหญ่ 34.38 ล้านบาท เทียบกับปีก่อน 16.22 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 18.16 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 111.96 โดยมีรายละเอียดดังต่อไปนี้

(หน่วย : ล้านบาท)

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ (งบการเงินรวม)	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่		เปลี่ยนแปลง	
	30-ก.ย.-66	30-ก.ย.-65	จำนวน	ร้อยละ
รายได้				
รายได้ดอกเบี้ยจากสัญญาเช่าซื้อ	393.45	397.55	(4.10)	(1.03)
รายได้ดอกเบี้ยจากเงินให้กู้ยืม	1.07	-	1.07	100.00
รายได้ค่าธรรมเนียมและค่าบริการ	61.46	39.74	21.72	54.66
รายได้อื่น	51.43	51.07	0.36	0.70
รวมรายได้	507.41	488.36	19.05	3.90
ค่าใช้จ่าย				
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	186.33	168.64	17.69	10.49
ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	211.97	253.28	(41.31)	(16.31)
ขาดทุนจากการจำหน่ายและการลดลงของมูลค่าของทรัพย์สินรอการขาย	4.78	6.68	(1.90)	(28.44)
ต้นทุนทางการเงิน	60.97	38.98	21.99	56.41
รวมค่าใช้จ่าย	464.05	467.58	(3.53)	(0.75)
กำไรก่อนภาษีเงินได้	43.36	20.78	22.58	108.66
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(8.98)	(4.56)	(4.42)	96.93
กำไรสำหรับงวด	34.38	16.22	18.16	111.96
กำไรส่วนของบริษัทใหญ่	34.38	16.22	18.16	111.96
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาทต่อหุ้น)	0.03	0.01	0.02	200.00

บริษัท เน็กซ์ แคปปิตอล จำกัด (มหาชน) (Next Capital Public Company Limited)

Headquarters: 163 Thai Samut Building, 15th Floor, Surawongse Road, Suriyawongse, Bangrak, Bangkok 10500 Tel. (02)117-5999 Fax (02) 117-5959

สำนักงานใหญ่: 163 อาคารไทยสมุทร ชั้น 15 ถนนสุรวงศ์ แขวงสุริยวงศ์ เขตบางรัก กรุงเทพมหานคร 10500 Tel. (02)117-5999 Fax (02) 117-5959



Next Capital

1. รายได้รวมสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 จำนวน 507.41 ล้านบาท เทียบกับปีก่อน จำนวน 488.36 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 19.05 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 3.90 โดยมาจากการเพิ่มขึ้นของรายได้ค่าธรรมเนียมและค่าบริการ จำนวน 61.46 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 21.72 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 54.66 โดยเพิ่มขึ้นจากค่าบริการเกี่ยวกับประกันภัย ในขณะที่รายได้ดอกเบี้ยจากสัญญาเช่าซื้อซึ่งประกอบด้วยดอกเบี้ยรับหักด้วยค่านายหน้าตัดบัญชี จำนวน 393.45 ล้านบาท ลดลง 4.10 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 1.03 เป็นผลมาจากค่านายหน้าตัดบัญชีเพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับปีก่อน นอกจากนี้บริษัทมีรายได้ดอกเบี้ยจากเงินให้กู้ยืม จำนวน 1.07 ล้านบาท จากการให้บริการสินเชื่อจำนำทะเบียนรถตั้งแต่เดือนเมษายน 2566 เป็นต้นมา

2. ค่าใช้จ่ายรวมสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 จำนวน 464.05 ล้านบาท เทียบกับปีก่อน จำนวน 467.58 ล้านบาท ลดลงจำนวน 3.53 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 0.75 โดยสาเหตุหลักมาจากผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น จำนวน 211.97 ล้านบาท ลดลง 41.31 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 16.31 เนื่องจากชั้นหนี้ของลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อปรับตัวดีขึ้นเมื่อเทียบกับปีก่อน ในขณะที่บริษัทมีค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร จำนวน 186.33 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 17.69 ล้านบาท หรือ คิดเป็นร้อยละ 10.49 จากค่าตอบแทนพนักงานที่เพิ่มขึ้นตามการขยายตัวของธุรกิจ และต้นทุนทางการเงิน จำนวน 60.97 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 21.99 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 56.41 ตามเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงินที่เพิ่มขึ้น และจากการออกหุ้นกู้ในเดือนสิงหาคม 2566 เพื่อใช้ในการขยายพอร์ตสินเชื่อ

ผลการดำเนินงานสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 บริษัทมีกำไรส่วนของบริษัทใหญ่ 218.03 ล้านบาท เทียบกับปีก่อน 94.53 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 123.50 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 130.65 โดยมีรายละเอียดดังต่อไปนี้

(หน่วย : ล้านบาท)

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ (งบการเงินรวม)	สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่		เปลี่ยนแปลง	
	30-ก.ย.-66	30-ก.ย.-65	จำนวน	ร้อยละ
รายได้				
รายได้ดอกเบี้ยจากสัญญาเช่าซื้อ	1,152.99	1,133.40	19.59	1.73
รายได้ดอกเบี้ยจากเงินให้กู้ยืม	1.22	-	1.22	100.00
รายได้ค่าธรรมเนียมและค่าบริการ	179.67	140.51	39.16	27.87
รายได้อื่น	154.60	158.39	(3.79)	(2.39)
รวมรายได้	1,488.48	1,432.30	56.18	3.92
ค่าใช้จ่าย				
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	543.91	534.36	9.55	1.79
ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	511.00	651.79	(140.79)	(21.60)
ขาดทุนจากการจำหน่ายและการลดลงของมูลค่าของทรัพย์สินรอการขาย	7.23	7.97	(0.74)	(9.28)
ต้นทุนทางการเงิน	150.40	118.34	32.06	27.09
รวมค่าใช้จ่าย	1,212.54	1,312.46	(99.92)	(7.61)
กำไรก่อนภาษีเงินได้	275.94	119.84	156.10	130.26
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(57.92)	(25.37)	(32.55)	128.30
กำไรสำหรับงวด	218.02	94.47	123.55	130.78
กำไรส่วนของบริษัทใหญ่	218.03	94.53	123.50	130.65
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาทต่อหุ้น)	0.16	0.09	0.07	79.45

บริษัท เน็กซ์ แคปิตอล จำกัด (มหาชน) (Next Capital Public Company Limited)

Headquarters: 163 Thai Samut Building, 15th Floor, Surawongse Road, Suriyawongse, Bangrak, Bangkok 10500 Tel. (02)117-5999 Fax (02) 117-5959

สำนักงานใหญ่: 163 อาคารไทยสมุทร ชั้น 15 ถนนสุรวงศ์ แขวงสุริยวงศ์ เขตบางรัก กรุงเทพมหานคร 10500 Tel.(02)117-5999 Fax (02) 117-5959

1. รายได้รวมสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 จำนวน 1,488.48 ล้านบาท เทียบกับปีก่อน จำนวน 1,432.30 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 56.18 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 3.92 โดยมาจากรายได้ดอกเบี้ยจากสัญญาเช่าซื้อ จำนวน 1,152.99 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 19.59 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 1.73 เมื่อเทียบกับปีก่อน ซึ่งเกิดจากจำนวนสัญญาเช่าซื้อใหม่ที่เพิ่มขึ้นต่อเนื่อง และรายได้ค่าธรรมเนียมและค่าบริการ จำนวน 179.67 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 39.16 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 27.87 เพิ่มขึ้นตามจำนวนสัญญาเช่าซื้อใหม่ที่เพิ่มขึ้น นอกจากนี้บริษัทมีรายได้ดอกเบี้ยจากเงินฝากออมทรัพย์ จำนวน 1.22 ล้านบาท จากการให้บริการสินเชื่อจำนำทะเบียนรถตั้งแต่เดือนเมษายน 2566 เป็นต้นมา

2. ค่าใช้จ่ายรวมสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 จำนวน 1,212.54 ล้านบาท เทียบกับปีก่อน จำนวน 1,312.46 ล้านบาท ลดลงจำนวน 99.92 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 7.61 โดยสาเหตุหลักมาจากผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น จำนวน 511.00 ล้านบาท ลดลง 140.79 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 21.60 เนื่องจากชั้นหนี้ของลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อปรับตัวดีขึ้นเมื่อเทียบกับปีก่อน และการปรับแบบจำลองการคำนวณผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นประจำปี ซึ่งเป็นไปตามนโยบายการบัญชีของบริษัท ในขณะที่ต้นทุนทางการเงิน จำนวน 150.40 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 32.06 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 27.09 ตามเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงินที่เพิ่มขึ้น และจากการออกหุ้นกู้ในเดือนสิงหาคม 2566 เพื่อใช้ในการขยายพอร์ตสินเชื่อ

(หน่วย : ล้านบาท)

งบแสดงฐานะการเงิน (งบการเงินรวม)	ณ วันที่		เปลี่ยนแปลง	
	30-ก.ย.-66	31-ธ.ค.-65	จำนวน	ร้อยละ
สินทรัพย์	9,809.88	8,359.73	1,450.15	17.35
หนี้สิน	5,359.48	4,129.45	1,230.03	29.79
ส่วนของผู้ถือหุ้น	4,450.40	4,230.28	220.12	5.20
อัตราหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	1.20	0.98	-	-

1. **สินทรัพย์รวม** บริษัทมีสินทรัพย์ ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 จำนวน 9,809.88 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก ณ สิ้นปี 2565 จำนวน 1,450.15 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 17.35 สินทรัพย์รวมส่วนใหญ่เพิ่มขึ้นจากลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อสุทธิ โดย ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อสุทธิเพิ่มขึ้น 1,828.72 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 24.62 เมื่อเทียบกับ ณ สิ้นปี 2565 ซึ่งเป็นไปตามการขยายพอร์ตสินเชื่อของบริษัท ในขณะเดียวกันเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดลดลง 413.81 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 78.72 เมื่อเทียบกับ ณ สิ้นปี 2565 เนื่องจากบริษัทนำไปใช้เป็นเงินทุนหมุนเวียนเพื่อใช้ในการดำเนินธุรกิจ

2. **หนี้สินรวม** บริษัทมีหนี้สินรวม ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 จำนวน 5,359.48 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก ณ สิ้นปี 2565 จำนวน 1,230.03 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 29.79 สาเหตุหลักเกิดจากเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินสุทธิเพิ่มขึ้น จำนวน 723.01 ล้านบาท ซึ่งเป็นผลจากการจัดหาแหล่งเงินทุนให้สอดคล้องกับการใช้ไปของเงินทุน ส่งผลให้บริษัทมีสัดส่วนเงินกู้ยืมหมุนเวียนและเงินกู้ยืมไม่หมุนเวียนเท่ากับร้อยละ 48.82 และร้อยละ 51.18 ของเงินกู้ยืมรวมตามลำดับ นอกจากนี้ บริษัทได้ออกหุ้นกู้ จำนวน 451.99 ล้านบาท ในเดือนสิงหาคม 2566 เพื่อใช้ในการขยายพอร์ตสินเชื่อของบริษัท

3. ส่วนของเจ้าของ บริษัทที่มีส่วนของเจ้าของ จำนวน 4,450.40 ล้านบาท และ 4,230.28 ล้านบาท ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 และ 31 ธันวาคม 2565 ตามลำดับ โดยส่วนของผู้ถือหุ้นเพิ่มขึ้นจาก ณ สิ้นปี 2565 จำนวน 220.12 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 5.20 โดยส่วนของเจ้าของเพิ่มขึ้นจากกำไรสะสมที่เพิ่มขึ้นตามกำไรสุทธิ

4. อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของเจ้าของ ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 และ 31 ธันวาคม 2565 บริษัทมีอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของเจ้าของเท่ากับ 1.20 เท่า และ 0.98 เท่า ตามลำดับ ซึ่งเพิ่มขึ้นเนื่องจากหนี้สินที่เพิ่มขึ้น

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นางสาวเครือแก้ว เจริญบุตร)

ประธานเจ้าหน้าที่สายงานบัญชีและการเงิน